
GOBIERNO REGIONAL PUNO 
	 ?solución gerencia( generar Wgional 

Gerencia generalWegionaf 

N°/ -7/1 -2014-GGR-GR PUNO 

• 

PUNO, 	,1 1 O I C 201 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Vistos, el expediente N° 13804-2014-GGR que contiene el Informe suscrito por 
el Coordinador del Proyecto: "Mejoramiento del Servicio Educativo en materia 
preventiva ante emergencias-peligros naturales en las Instituciones Educativas 
Primaria y Secundaria de la Región Puno"; 

CONSIDERANDO: 

Que, por medio del Informe N° 28-2014-GR-PUNO-GRDS/ 
PMSEMPEPNIEPSRP/GHM de fecha 25 de noviembre del 2014, el Coordinador del 
Proyecto: "Mejoramiento del Servicio Educativo en materia preventiva ante 
emergencias - peligros naturales en las Instituciones Educativas Primaria y Secundaria 
de la Región Puno" solicita que se deje sin efecto la Resolución Gerencia! General 
Regional N° 1097-2014-GGR-GR PUNO, la misma que en su artículo primero decidió: 
"RESOLVER, sin responsabilidad de las partes, el Contrato N° 039-2014-ADP-GRP, 
que fue suscrito con la empresa COMERCIALIZADORA SANTA FE S.A.C., para la 
Contratación del Bien: Cemento Portland Tipo IP x 42.5 kg., para el Proyecto: 
"Mejoramiento del Servicio Educativo en materia preventiva ante Emergencias -
Peligros Naturales en las Instituciones Educativas Primaria y secundaria de la Región 
Puno", por caso fortuito no imputable a ninguna de las partes."; 

Que, el argumento por parte del responsable del Proyecto, a fin de que se deje 
sin efecto el citado acto administrativo, recae en manifestar que por un error 
involuntario en el Informe N° 023-2014-GR-PUNO-GRDS/PMSEMPEPNIEPSRP/GHM 
dice: Resolución del Contrato N° 039-2014-ADP-GRP, cuando debió decir: Resolución 
Parcial del Contrato N° 039-2014-ADP-GRP, puesto que se deben pagar 5,000 bolsas 
de cemento que sí entregó el contratista; 

Que, de la revisión de los antecedentes contenidos en el pedido del 
responsable del proyecto, se advierte que en efecto, el acto administrativo dispuso que 
se resuelva la totalidad de la relación contractual, sin considerar que deben cancelarse 
la cantidad correspondiente a la entrega de 5,000 bolsas de cemento y que de 
proceder con la resolución total, no podría procederse con el trámite de pago 
correspondiente; por lo que tal error debe ser subsanado por la entidad; 

Que, así, corresponde señalar que la posibilidad legal de dejar sin efecto el 
referido acto resolutivo, implicaría que el mismo pierda la eficacia que pueda tener al 
momento de ser notificado a las dependencias correspondientes y al contratista; no 
obstante, corresponde precisar que existe la posibilidad de modificar el primer artículo 
de su parte resolutiva y de tal manera, subsanar el error advertido; 

Que, para tal fin, corresponde considerar lo previsto en el inciso d) del artículo 
4° de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobada por Decreto Legislativo N° 1017 
y sus modificatorias, que señala: "Los acuerdos y resoluciones de los funcionarios y 
órganos responsables de las contrataciones de la Entidad, se adoptarán en estricta 
aplicación de la presente norma y su Reglamento; así como en atención a criterios 
técnicos que permitan objetividad en el tratamiento a los postores y contratistas." 



•-,G5.-■:\ 
1/44, t' O 

tv0" : o r 	
ot 

P.F 

■ 	• 

/ 
WICA 

• 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 	 Wfso fucizín Gerencia( generar Wgionaf 
Gerencia genera( Wegionar 

N° 	i'{ -2014-GGR-GR PUNO 

1 1 DIC 2014 
PUNO, 

Que, en tal sentido, a efectos de no ocasionar perjuicio a la empresa contratista 
y a los fines de la entidad, deberá modificarse el primer artículo del acto administrativo 
materia de análisis, en el extremo correspondiente al primer artículo de su parte 
resolutiva, debiendo precisar que la resolución del Contrato N° 039-2014-ADP-GRP es 
parcial y no total, en vista de que existe una cantidad de 5,000 bolsas de cemento, que 
la entidad puede pagar el costo de su entrega; y 

Estando a la Opinión Legal N° 754-2014-GR PUNO/ORAJ de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica; 

En el marco de lo establecido por la Directiva Regional N° 06-2012-Gobierno 
Regional Puno, aprobada por Resolución Ejecutiva Regional N° 160-2012-PR-GR 
PUNO, modificada por Resolución Ejecutiva Regional N° 357-2014-PR-GR PUNO; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- MODIFICAR, el primer artículo de la parte resolutiva 
de la Resolución Gerencial General Regional N° 1097-2014-GGR-GR PUNO de fecha 
20 de noviembre del 2014, que decidió resolver, sin responsabilidad de las partes, el 
Contrato N° 039-2014-ADP-GRP, que fue suscrito con la empresa 
COMERCIALIZADORA SANTA FE S.A.C.; en su lugar, resolver dicha relación 
contractual, de forma parcial. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- RESOLVER DE FORMA PARCIAL el Contrato N° 
039-2014-ADP-GRP, que fue suscrito con la empresa COMERCIALIZADORA SANTA 
FE S.A.C., para la contratación del Bien: Cemento Portland Tipo IP X 42.5 kg., para el 
Proyecto: "Mejoramiento del Servicio Educativo en materia preventiva ante 
Emergencias - Peligros Naturales en las Instituciones Educativas Primaria y 
secundaria de la Región Puno", por caso fortuito no imputable a ninguna de las partes. 

ARTÍCULO TERCERO.- AUTORIZAR el desglose del expediente para que sea 
entregado conjuntamente con la presente resolución a la Oficina de Abastecimientos y 
Servicios Auxiliares, y una vez remitida la conformidad correspondiente, proseguir con 
el trámite del pagopagos que correspondan. 

/4 
 R.Ec,LN, 

GT. N.  ESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 
'24 \ 

tes0 

cerar
ral

9c) . -7„ / 

••.-1  pu-14°,-/ 
--- MANUEL OCTAVIO QUISPE RAMOS 

GERENTE GENERAL REGIONAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148

